
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1040/2023 από-
φασης «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού 
της αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με 
σχέση εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρό-
που και της διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου 
των προϋποθέσεων και κάθε άλλης αναγκαίας λε-
πτομέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή των 
διατάξεων εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύμα-
τος της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 
(Α’  152), που προστέθηκε με το άρθρο 180 του 
ν. 4972/2022 (Α’ 181)» (Β’ 2122). 

2 Χορήγηση αναστολής της διενέργει-
ας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλε-
σης επί της κινητής ή ακίνητης περιου-
σίας σε πληγέντες από τις πυρκαγιές: 
α) της 17ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής και Δυ-
τικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, Κο-
ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
β) της 18ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου και της Περιφερειακής Ενότη-
τας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
γ) της 23ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας και της Περιφερειακής Ενότη-
τας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
δ) της 26ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και 
Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και
ε) της 27ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περι-
φερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, στο πλαίσιο του 
άρθρου 53 του ν. 4797/2021 (Α’ 66).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1116 (1)
   Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1040/2023 από-
φασης «Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της 
αύξησης του μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέ-
ση εργασίας πλήρους απασχόλησης, του τρόπου και 
της διαδικασίας διακρίβωσης και ελέγχου των προϋ-
ποθέσεων και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας, 
προκειμένου για την εφαρμογή των διατάξεων εξαί-
ρεσης από το τέλος επιτηδεύματος της παρ. 3α του 
άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), που προστέθηκε 
με το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» (Β’ 2122). 

 OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 «Επεί-

γοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α’ 152).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 180 του ν. 4972/2022 «Εται-
ρική διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημο-
σίου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του 
Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελ-
ληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση 
της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-
κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-
σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός Κρατικός Προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
σε συνδυασμό με την παρ.  22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4982

55047



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55048 Τεύχος B’ 4982/09.08.2023

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. α) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων- Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

β) το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 102916/10.7.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

9. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτη-
της Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 
του άρθρου 41 του νόμου αυτού.

10. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 23.10.2020 
απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων (ΑΑΔΕ) «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 4738).

11. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016, όπως ισχύουν και την υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την 
υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 17.1.2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της Θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

12. Την υπό στοιχεία Α. 1040/2023 απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αύξησης του 
μέσου αριθμού εργαζομένων με σχέση εργασίας πλήρους 
απασχόλησης, του τρόπου και της διαδικασίας διακρί-
βωσης και ελέγχου των προϋποθέσεων και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας, προκειμένου για την εφαρμογή 
των διατάξεων εξαίρεσης από το τέλος επιτηδεύματος 
της παρ. 3α του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 (Α’ 152), που 
προστέθηκε με το άρθρο 180 του ν. 4972/2022 (Α’ 181)» 
(Β’ 2122), όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Α. 1091/
2023 (Β’ 4153) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομι-
κών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

13. Την από 27.7.2023 εισήγηση Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

14. Την ανάγκη διευκόλυνσης της διαδικασίας υποβο-
λής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Η παρ. 5 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Α. 1040/2023 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων (Β’ 2122), αντικαθίσταται ως εξής:

«5. Ειδικά για το φορολογικό έτος 2022, η ΑΑΔΕ ενημερώ-
νει με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου τις επιχειρήσεις, 
οι οποίες πληρούν την προϋπόθεση της παρ. 2 του άρθρου 2 
της παρούσας, των οποίων το φορολογικό έτος λήγει:

α) έως τις 31.1.2023, μέχρι τις 7 Ιουλίου 2023,
β) έως τις 28.2.2023, μέχρι τις 14 Αυγούστου 2023.
Οι επιχειρήσεις του προηγούμενου εδαφίου που δεν 

λαμβάνουν το ηλεκτρονικό μήνυμα, λόγω μη διακρίβω-
σης της πλήρωσης των προϋποθέσεων του προηγούμε-
νου άρθρου, δικαιούνται να υποβάλλουν ένσταση μέχρι 
τις 28 Αυγούστου 2023».

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Ιουλίου 2023 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Εργασίας και
Οικονομίας και Οικονομικών Κοινωνικής Ασφάλισης
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ
ΘΕΟΧΑΡΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 117362 ΕΞ 2023 (2)
Χορήγηση αναστολής της διενέργειας κάθε πρά-
ξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακί-
νητης περιουσίας σε πληγέντες από τις πυρκαγιές: 
α) της 17ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής και Δυ-
τικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, Κο-
ρινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 
Βοιωτίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
β) της 18ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ρόδου της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου και της Περιφερειακής Ενό-
τητας Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, 
γ) της 23ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας και της Περιφερειακής Ενό-
τητας Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, 
δ) της 26ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σπο-
ράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας και
ε) της 27ης Ιουλίου 2023 σε περιοχές της Περιφερει-
ακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας, στο πλαίσιο του άρθρου 53 
του ν. 4797/2021 (Α’ 66).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή 

προς επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55049Τεύχος B’ 4982/09.08.2023

ρείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη 
της οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολο-
γισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση» (Α’ 66),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετο-
νομασία Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων 
τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 
Υπουργείων» (Α’ 119),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

2. Τις υπό στοιχεία Α636/09.03.2023, Α2337/18.07.2023,
Α2359/18.07.2023, Α2392/19.07.2023, Α2403/20.07.2023,
Α2422/20.07.2023, Α2431/20.07.2023, Α2436/21.07.2023,
Α2479/23.07.2023, Α2538/24.07.2023, Α2574/25.07.2023,
Α2621/26.07.2023, Α2649/27.07.2023, Α2652/27.07.2023,
Α2658/27.07.2023, Α2659/27.07.2023 και Α2689/28.07.2023 
αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
1. Αναστέλλεται για χρονικό διάστημα έξι (6) μηνών 

η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί 
της κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους, εξαιρουμένων 
των απαιτήσεων για διατροφή, σε φυσικά και νομικά 
πρόσωπα, καθώς και νομικές οντότητες, που έχουν απο-
δεδειγμένα πληγεί από τις πυρκαγιές του θέρους 2023. 
Η αναστολή του πρώτου εδαφίου εκκινεί για κάθε Περι-
φερειακή Ενότητα ως εξής:

α) Την 17η Ιουλίου 2023, στις περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων Ανατολικής και Δυτικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, Κορινθίας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου και Βοιωτίας της Περιφέ-
ρειας Στερεάς Ελλάδας, που οριοθετήθηκαν ως πλη-
γείσες δυνάμει των υπό στοιχεία Α2337/18.07.2023, 
Α2359/18.07.2023, Α2392/19.07.2023, Α2431/20.07.2023 
και Α2436/21.07.2023 αποφάσεων του Γενικού Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας. Όσον αφορά τις Δημοτικές 
Ενότητες Καλυβίων, Σαρωνίδας και Αναβύσσου του Δή-

μου Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής της Περιφέρειας Αττικής είναι ήδη κηρυγμένες 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας 
εξαιτίας δασικής πυρκαγιάς έως και τις 11 Σεπτεμβρίου 
2023 με την υπό στοιχεία Α636/09.03.2023 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,

β) την 18η Ιουλίου 2023, στις περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Ρόδου της Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου και Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής, που 
οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει των υπό στοιχεία 
Α2403/20.07.2023, Α2422/20.07.2023, Α2479/23.07.2023 
και Α2538/24.07.2023 αποφάσεων του Γενικού Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας,

γ) την 23η Ιουλίου 2023, στις περιοχές των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας και Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νή-
σων, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει των 
υπό στοιχεία Α2574/25.07.2023, Α2621/26.07.2023 και 
Α2652/27.07.2023 αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα 
Πολιτικής Προστασίας,

δ) την 26η Ιουλίου 2023, στις περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει 
των υπό στοιχεία Α2649/27.07.2023, Α2658/27.07.2023 
και Α2659/27.07.2023 αποφάσεων του Γενικού Γραμμα-
τέα Πολιτικής Προστασίας,

ε) την 27η Ιουλίου 2023, στις περιοχές της Περιφερεια-
κής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει 
της υπό στοιχεία Α2689/28.07.2023 αποφάσεως του Γε-
νικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας.

2. Η αναστολή καταλαμβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλει-
στηριασμών, κατασχέσεων, αποβολών και προσωπικών 
κρατήσεων. Κατά το χρονικό διάστημα του πρώτου εδα-
φίου, αναστέλλονται οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων 
μέσων και βοηθημάτων που αφορούν σε εκκρεμείς δι-
αδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης.

3. Δικαιούχοι της αναστολής της παρ. 1 είναι επιχειρή-
σεις που πιστοποιούνται ως πληγείσες από βεβαίωση της 
Περιφέρειας και εντάσσονται στο πλαίσιο της κρατικής 
αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις, καθώς και τα 
φυσικά πρόσωπα, τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν υπο-
στεί ζημίες στις κατοικίες τους, στο πλαίσιο της ένταξής 
τους στο σχήμα παροχής στεγαστικής συνδρομής και 
αποζημίωσης οικοσκευής.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55050 Τεύχος B’ 4982/09.08.2023

*02049820908230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-09T13:59:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




